

連結貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:円)

科目名	金額	科目名	金額
【資産の部】		【負債の部】	
固定資産	45,037,959,481	固定負債	9,493,822,006
有形固定資産	43,123,505,017	地方債等	7,527,757,118
事業用資産	28,073,858,995	長期未払金	38,559,000
土地	19,969,847,091	退職手当引当金	1,555,346,000
立木竹	142,287,800	損失補償等引当金	-
建物	14,560,323,380	その他	372,159,888
建物減価償却累計額	-7,748,636,406	流動負債	1,162,146,552
工作物	2,020,607,412	1年内償還予定地方債等	1,050,996,429
工作物減価償却累計額	-1,155,147,282	未払金	27,468,443
船舶	-	未払費用	-
船舶減価償却累計額	-	前受金	-
浮標等	-	前受収益	-
浮標等減価償却累計額	-	賞与等引当金	81,188,884
航空機	-	預り金	1,392,796
航空機減価償却累計額	-	その他	1,100,000
その他	-	負債合計	10,655,968,558
その他減価償却累計額	-	【純資産の部】	
建設仮勘定	284,577,000	固定資産等形成分	47,886,078,717
インフラ資産	14,789,177,743	余剰分(不足分)	-9,338,185,720
土地	44,635,327	他団体出資等分	-
建物	531,396,307		
建物減価償却累計額	-331,565,147		
工作物	28,817,548,664		
工作物減価償却累計額	-14,460,072,143		
その他	1,474,171,063		
その他減価償却累計額	-1,315,119,328		
建設仮勘定	28,183,000		
物品	1,148,224,500		
物品減価償却累計額	-887,756,221		
無形固定資産	55,377,156		
ソフトウェア	36,881,881		
その他	18,495,275		
投資その他の資産	1,859,077,308		
投資及び出資金	863,744,899		
有価証券	92,156,899		
出資金	771,588,000		
その他	-		
長期延滞債権	63,060,208		
長期貸付金	-		
基金	939,802,014		
減債基金	-		
その他	939,802,014		
その他	-		
徴収不能引当金	-7,529,813		
流動資産	4,165,902,074		
現金預金	1,131,108,937		
未収金	48,747,721		
短期貸付金	-		
基金	2,848,119,236		
財政調整基金	2,570,951,993		
減債基金	277,167,243		
棚卸資産	137,726,180		
その他	1,100,000		
徴収不能引当金	-900,000		
繰延資産	-	純資産合計	38,547,892,997
資産合計	49,203,861,555	負債及び純資産合計	49,203,861,555

連結行政コスト計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目名	金額
経常費用	10,570,689,008
業務費用	4,470,701,300
人件費	1,505,680,573
職員給与費	1,154,671,859
賞与等引当金繰入額	134,774,055
退職手当引当金繰入額	38,907,000
その他	177,327,659
物件費等	2,822,659,524
物件費	1,707,123,200
維持補修費	52,291,971
減価償却費	1,062,702,155
その他	542,198
その他の業務費用	142,361,203
支払利息	97,824,227
徴収不能引当金繰入額	63,556
その他	44,473,420
移転費用	6,099,987,708
補助金等	3,872,831,886
社会保障給付	1,177,248,735
その他	4,242,266
経常収益	730,055,413
使用料及び手数料	359,682,323
その他	370,373,090
純経常行政コスト	9,840,633,595
臨時損失	-
災害復旧事業費	-
資産除売却損	-
損失補償等引当金繰入額	-
その他	-
臨時利益	24,031,968
資産売却益	23,467,355
その他	564,613
純行政コスト	9,816,601,627

連結純資産変動計算書

自 平成28年4月1日

至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目名	合計	固定資産等形成分	余剰分(不足分)	他団体出資等分
前年度末純資産残高	2,730,101,620	2,925,579,838	-195,478,218	-
純行政コスト(△)	-9,816,601,627		-9,816,601,627	-
財源	10,383,111,329		10,383,111,329	-
税金等	7,890,503,373		7,890,503,373	-
国県等補助金	2,492,607,956		2,492,607,956	-
本年度差額	566,509,702		566,509,702	-
固定資産等の変動(内部変動)		-10,724,353	10,724,353	
有形固定資産等の増加		129,223,641	-129,223,641	
有形固定資産等の減少		-139,947,994	139,947,994	
貸付金・基金等の増加		-	-	
貸付金・基金等の減少		-	-	
資産評価差額	7,743,899	7,743,899		
無償所管換等	-	-		
他団体出資等分の増加			-	-
他団体出資等分の減少			-	-
比例連結割合変更に伴う差額			-	-
その他			-	-
本年度純資産変動額	574,253,601	-2,980,454	577,234,055	-
本年度末純資産残高	3,683,611,467	16,228,636,471	-12,545,025,004	-

連結資金収支計算書

自 平成28年4月1日
至 平成29年3月31日

(単位:円)

科目名	金額
【業務活動収支】	
業務支出	9,487,572,865
業務費用支出	3,387,585,157
人件費支出	1,457,767,020
物件費等支出	1,783,701,184
支払利息支出	97,824,227
その他の支出	48,292,726
移転費用支出	6,099,987,708
補助金等支出	3,872,831,886
社会保障給付支出	1,177,248,735
その他の支出	4,242,266
業務収入	10,955,086,019
税収等収入	7,927,138,992
国県等補助金収入	2,291,128,695
使用料及び手数料収入	366,590,678
その他の収入	370,227,654
臨時支出	-
災害復旧事業費支出	-
その他の支出	-
臨時収入	74,770,874
業務活動収支	1,542,284,028
【投資活動収支】	
投資活動支出	1,748,166,670
公共施設等整備費支出	932,544,888
基金積立金支出	805,621,782
投資及び出資金支出	-
貸付金支出	10,000,000
その他の支出	-
投資活動収入	743,253,503
国県等補助金収入	127,273,000
基金取崩収入	491,730,214
貸付金元金回収収入	10,000,000
資産売却収入	112,945,649
その他の収入	1,304,640
投資活動収支	-1,004,913,167
【財務活動収支】	
財務活動支出	1,049,175,062
地方債等償還支出	1,049,175,062
その他の支出	-
財務活動収入	765,540,000
地方債等発行収入	765,540,000
その他の収入	-
財務活動収支	-283,635,062
本年度資金収支額	253,735,799
前年度末資金残高	281,289,385
比例連結割合変更に伴う差額	-
本年度末資金残高	535,025,184
前年度末歳計外現金残高	596,083,753
本年度歳計外現金増減額	-
本年度末歳計外現金残高	596,083,753
本年度末現金預金残高	1,131,108,937